به هر حال در جریان تاریخ پرفراز و نشیب هرات، گاهی زمینه برای اجرای مراسم عزاداری مساعد بوده و زمانی عرصه برای بیان مصیبت، تنگ می‌شده است، چنانکه این هر دو حالت را در دوره پادشاهی مستبدانه امیر عبدالرحمان خان به خوبی مشاهده می‌کنیم. محمدیوسف ریاضی در این باب می‌نگارد که در سال ۱۳۰۳ هجری، مطابق ۱۸۸۶ میلادی تعزیه‌داری ماه محرم را اهالی تشیع افغانستان در هرات و کابل به منتهی درجه اجرا می‌کردند و در شهر هرات چهل و یک تکیه روضه‌خوانی وجود داشته است. امیر عبدالرحمان در سال ۱۳۱۰ هجری مطابق ۱۸۹۳ میلادی مراسم تعزیه‌داری

حسین بن علی علیه السلام را متوقف کرد و شیعیان را تحت فشار قرار داد. اما در عصر حاضر در اواخر دوره پادشاهی محمد ظاهرشاه و دوره ریاست جمهوری محمد داوود و حتی در دوران کمونیست ها مراسم عزاداری، روضه خوانی و نوحه سرایی در هرات آزادانه صورت می گرفت، گرچه گاهی فشارها و سختی هایی در این امر وجود داشت.